

W Krakowie Sukiennice liczbą 20. w Czarnolewach Rynek liczbą 2. (przy ulicy Kopernika 1. 3. w Krakowie Sukiennice liczbą 20. w Czarnolewach Rynek liczbą 2.) PAPIER NA MUCHY POWY... ZIÓŻKA ANTIMOLIOWE... FENILI I N... magister farmacji i chemik sądowy

a zastąpiony łacińskim. Pierwszy utrzymał się był jeszcze w księgach kościelnych. Gdy tedy przed niejakim czasem szło o nowy druk tych ksiąg. Melchizedek jeden sprzeciwiał się ze wszystkich sił legalnemu przyjęciu alfabetu łacińskiego dla nowej ich edycji. Wobec tego rodzaju jawnych dążeń tego ambitnego i niebezpiecznego mni-cha, sprawiło też w marcu ogólną sensację w Rumuni, gdy on ni zład, ni zowąd, otrzymał od cara w prezencie kosztowny łańcuch złoty, wy- sadzany drogiemi kamieniami, jaki biskupi noszą zwykle na szyi przy okazjach uroczystych. Czyżby ten łańcuch miał być teraz na uroczystości kijow- skiej poświęconym?

Pomiędzy Kościołem rumuńskim a rosyjską Cerkwią państwową istnieje zasadnicza różnica: na czele pierwszego stoi z wierzeń duchowny obok króla, w Rosji zaś car jest zarazem i naczelnikiem całej cerkwi. Z tego też powodu uroczystości kijowskie muszą mieć cechę ludowiczywa „prawosławnej trzody“ dla swej widomej głowy. cara Wszech Rosji. Zapytują tedy bardzo słusznie nie wrzgnięci do rydwana rosyjskiego patrioci rumuńscy — z kąd przychodzi metropolita rumuński i 4 biskupów rumuńskich do uczestnictwa w hódzie kijowskiej — zwłaszcza ci, kiedy zgrają arcybiskup carskich zdradzieckimi podstępami i przekupstwem, pragnie zamienić wolną Rumunię w paszalik rosyjski...

Ruch ludności w roku 1886.

Świeżo wyszła z pod prasy publikacja c. k. centralnej komisji statystycznej została wzbogaconą swymi działem, a mianowicie zestawieniem legitymacji dzieci nieprawego pochodzenia, oraz wykazem osób, które świeżo przyjęły obywatelstwo austriackie lub takowe opuszczyły.

Ogólny rezultat zestawienia statystycznego za rok 1886 przedstawia się wcale korzystnie. Natu- ralny wzrost ludności oblicza się, jak wiadomo, z przewyżki wypadków urodzin nad wypadkami śmiertelności z uwzględnieniem wychodźstwa.

Liczba urodzin w roku 1886 przewyższyła wy- padki śmiertelności o całe 19605 razy, co w obec poprzedniego lustrum (1881—1885) i w porówna- niu z rokiem poprzednim jest wcale pomysłnym objawem. Z uwzględnieniem ruchu wychodźczego liczba ludności cywilnej wynosiła w dniu 31. grud- nia 1886 roku 11,884,462 głów męskich i 11,882,226 żeńskich. Dolicyzmyś do tego wojsko lincowe i obronę krajową, otrzymany ogólną cy- frę ludności 23,233,111 dusz.

Jest to cyfra ściśle teoretyczna, nie polegają- ca na faktycznej ksenkrypcji (ostatnia odbyła się dnia 31. grudnia 1880 r.) lecz na zasadzie prze- ciętnego rachunku.

Trzy główne momenty, które uwzględnić na- leży przy obliczeniu ruchu ludności są: urodziny, zaślubiny i śmierć.

W r. 1886 wśród ludności cywilnej odbyło się 180 191 zaślubin, 876,063 urodzin żywych i 678,478 wypadków śmierci. Na tysiąc głów lu- dności wypada 7.8‰, zaślubin, 38‰, urodzin (żywych) i 29.4 wypadków śmierci. W porównaniu z ostat- niem dziesięcioleciem (1877—1886) liczba zaślubin wzrosła o 4%, urodzin o 2.7%, podczas gdy śmie- rtelność obniżyła się o 0.6%.

Z wszystkich krajów koronowych Czechy oka- zują tendencje najmniej pomyślną, gdyż liczba urodzin i zaślubin znacznie się obniżyła, podczas gdy wzrosła się cyfra śmiertelności. Przeciwnie Galicja, w porównaniu z bardzo niekorzystnymi re- zultatami w r. 1885 znacznie się podniosła.

Co się tyczy małżeństw, główną rolę w tym wypadku odgrywa wiek obojga małżonków. Pod tym względem suche dane statystyczne przedsta- wiają wiele interesujące szczegóły. Najmłodszy nowożeńce liczył lat piętnaście (w Dalmacji, w obwodzie Kryn, najstarszy lat 57 (we Wiedniu). Najmłodsza panna młoda miała lat 13 (w Dal- macji, w obwodzie Sebenico), najstarsza, licząca lat 84 pochodzi również z Dalmacji (z Raguzy). Pod względem przedczesnego ze stanowiska fizjologii, zawierania małżeństw najwięcej wypad- ków wykazuje Galicja i Bukowina.

Wzwyż wymieniony wypadek zaślubin w Sebe- nico, w którym jako panna młoda figuruje dzie- więć trzydziestoletnia, jest poniekąd niewytłumaczal- ny w obec wyciecznych przepisów §. 48 kodeksu cywilnego.

Największy (45%) procent żonkosiów przy- pada na męzczyzn między 24—30 rokiem życia, na kobiety zaś między r. 20—24. Wogóle z wy- jątkiem powyższych wiekowych prowincji obja- wia się chwałebna ze wszech miar tendencja, zmierzająca do zawierania małżeństw w dojrza- łym wieku.

Natomiast zastępuje na uwagę znaczna sto- sunkowo ilość małżeństw o różnej różnicy wieku. I tak znajdujemy 46 małżeństw, gdzie męzczyzn- niej 24 lat wieku zaślubili kobiety, które prze- krociły pięćdziesiątkę i 41 małżeństw takich, gdzie mężowie przeszło sześćdziesięcioletni zaślu- biali dziewczęta niej lat dwudziestu... Na 100 małżeństw znajdujemy 82 męzczyzn i 89 kobiet, które po raz pierwszy wstępowały w związki mał- żeńskie, natomiast 18 męzczyzn i 11 kobiet, które takowa zawierali po raz wtóry. Wdowcy zatem widocznie mają większą łatwość do zawierania małżeństw niż wdowy... Małżeństw mieszanych zawarto w ogóle 1538, z tych przeważna liczba (1373) między katolikami a ewangelikami.

Jeszcze o „tajemnicy stanu“.

Znana czytelnikom wzmianka, zrobiona przez Journal de St. Petersburg o artykule p. t. „Tajem- nica stanu“, zamieszczonym w ostatnim zeszycie Nouvelle Revue, nastęrczyła gawiedzi Świat spo- sobność do wypowiedzenia następujących uwag:

„Oddając wszelką sprawiedliwość ogólności wyrażen, właściwej naszemu organowi dyploma- tycznemu, uważamy za stosowne oświadczyć, że fakta, o których tu jest mowa, stwierdzają tylko słuszność zapartywan prawie całej prasy rosyjskiej na ogólny charakter polityki ks. Bismarka. Prasa rosyjska, stojąca na straży interesów państwowych i narodowych, zawsze była tego zdania, że w tej to polityce mianowicie, opartej na tajemnych przy- mierzach, należy widzieć główną przeskodę do zbliżenia rosyjsko-niemieckiego. Dopóki, dopóki kanclerz niemiecki będzie nie ministrem spraw zagranicznych, wprowadzającym w wykonanie ma- dre i pokojowe plany swojego monarchy, lecz się- niawizją, panującą nad dyplomacją wszystkich państw europejskich — dopóty zgoda pomiędzy Niemcami a Rosją będzie napatykana na nieprze- zwyciężone przeszkody. Nie można w żadnej kwes- tji porozumieć się z Niemcami, dopóki istnieje domniemanie, że owo porozumienie mogą przali- żować przymierza z jakimkolwiek innemi moar-

stwami, których... wchodzi na jaw dopiero przez jakiś wypadek. Uwielenienie, jakie w każdym Niemcu budzi nazwisko Bismarka, jest tak wiel- kie, że niepodobna się spodziewać, aby młody ce- sarz Wilhelm II. zrzekł się kiedykolwiek usług swojego kanclerza. Ale można i należy się spo- dziewać, że za nowego panowania, znaczenie ks. Bismarka, będzie takim właśnie, jakim było za zmarłego cesarza Fryderyka III. Cesarz Fryderyk nieraz otwarcie wyrażał szczerze poszanowanie dla istotnych zasług kanclerza; ale ani na chwilę nie pozwalał kanclerzowi zapominać o tem, że ma swoje samostienne poglądy na wewnętrzną i zagra- niczną politykę Niemiec i że wola cesarza — stoi pod nad wszystkim. Jeżeli tak mógł postępować unierajający, to nie ma wątpliwości, że równie sa- modzielną wolę okaże jego młody, energiczny na- stępca, co już się też w chwili pokazało w pierw- szych aktach nowego panowania. Dla tego też w Rosji nikt nie traci jeszcze nadziei, że możli- wem jest przywrócenie serdecznych stosunków mię- dzy obydwojma sąsiednimi mocarstwami, stosun- ków, które się popsuły jedynie dzięki polityce, kierowanej bez kontroli przez kanclerza niemiec- kiego, w ostatnich latach panowania sędziwego cesarza Wilhelma I. Polityka Niemiec powinna być cesarską, nie zaś kanclerską, a wtedy wszyst- ko się załatwi bez najniejszych trudności.“

Z prowincji.

Brody 10. lipca. (Straż ogniowa). Dnia 8. bm. odbyło się 15te walne zgromadzenie pod przewodni- ctwem dyrektora p. Kolschera tuższej straży ogni- owej. Po skonstatowaniu 2/3 członków otworzył prze- wodniczący walne zgromadzenie. Sekretarz Rugoziński odczytał sprawozdanie roczne, z którego wyciemy następujące szczegóły: liczba członków z dniem dzisiejszym przedstawia się tak: do oddziału pożarni- czego należą 14, do obsługi sikawek 14, do oddziału wodnego 13, do ochrony 16, trębacy 2. Dyrektorem jest p. Kolscher, jego zastępcą dr. Starzewski. Ko- mendantem aptekarz p. Witosławski, zastępcą p. Hu- bert, sekretarzem p. Rugoziński. Stan finansowy przed- stawia się jak następuje: dochody wynosiły 855 złr. 30 3/4 ct., rozchody 866 złr. 22 ct., zwrot kasjerowi 10 złr. 91 1/4 ct., 5% kasie zapomogowej 22 złr. 88 ct. Ogółem deficyt wynosi 39 złr. 79 1/4 ct., który to dochód pokryty będzie z datku cyrku Borna, który tu przejdzie.

W tym roku straż wystąpiła jako korporacja honorowa dla przyjęcia najdoszajniejszego gościa na- stępującego: dalej występowali jej reprezentanci na zjeździe związkowej straży ochotniczej we Lwowie, gdzie zjazd uźnał ich jako praktycznych i wytrawnych strażaków, także na pogrzebie zmarłego hr. Bada- niego. Straż urządziła festyn na dochód pogorzelo- wów miasta Sasowa. Ćwiczenia tygodniowe odbywały się dość regularnie, nadzwyczajnych ćwiczeń było kilka, noce straża były należycie dotrzymanywane. Tyle ze sprawozdania. Następnie wybrano komisję rewizyjną, ta przegladnęła rachunki i znalazła je w porządku, a na wniosek p. Bałabana udzielono absolutorium usłu- pującemu wydziałowi.

Przez akłamację do nowego wydziału na rok 1889 weszli pp.: Bałaban, Rugoziński, Mikułowicz, Roth i Piech. Bardzo piękny wniosek postawił p. Witosławski, ażeby strażacy na wypadek kalectwa lub innego nieszcześcia dali się asekurować i upowa- żniono p. przewodniczącego do porozumienia się z towarzystwem asekuracyjnym.

Jeszcze to możemy dodać, że tutaj straż roz- wija się należycie, nadzwyczaj biegle i zgrabnie przy gaszeniu, przyrządzą są w dobrym stanie utrzy- mywane, co dziękować należy zarządowi. Żalować tylko wypada, że z inteligencji nikt prawie do straży nie należy, co przykre robi wrażenie. Członków wspie- rających liczy towarzystwo tylko 8.

Strejk piekarzy.

(A. M.) Jak się obecnie strejk piekarzy lwowskich skończy, w chwili gdy to piszemy, trą- dno rzeczywiście przewidzieć. Sprawa stoi te- raz jak najgorzej i czy przyjdzie do zgody wątpić należy.

Zamiast uzasadnić swe przewidywania, poda- jemy przebieg walnego zgromadzenia mistrzów piekarskich, które się odbyło wczoraj o godz. 10. rano w wielkiej sali ratuszowej w obecności star- szego rady magistratu, p. Strzelbickiego i inspektora przemysłowego p. Nawratila oraz 7 delegatów stowarzyszenia czeladników. Przewodni- czył p. Kalniński, który otwierając posiedzenie obja- snił, iż delegaci stowarzyszenia pryncypałów zgadzili się poczynić czeladnikom pewne ustępstwa, a mianowicie ograniczyć liczbę godzin pracy do 12, zaś co do cennika pracy ustanowiono płacę w granicach 2 złr. P. Kalniński uprasza zgroma- dzenie, ażeby sprawę traktowano przedmiotowo, bez naruszania osobistości.

Starszy rada p. Strzelbicki jeszcze raz przecho- dził bardzo szczegółowo całą sprawę i podno- sił, że przyjęcie cennika w tej formie, jak żądają czeladnicy, jest rzeczą absolutnie niemożliwą, czeladnicy żądają obecnie, ażeby pryncypałowie oświad- czyli, że ustępstwa przyznane przez delegatów przyjmują a wtedy oni gotowi są powrócić do pracy.

Magister p. Mrzacek konstatuje, że o oznacze- niu płacy stałej, wynoszącej 2 zł. dziennie dla ka- żdego bez wyjątku robotnika, mowy nie było i dzi- wi się, że obecnie stawiane są takie wnioski.

Właściciel piekarni p. Dzbanowski przeciwny jest wyszyskiwaniu czeladzi przez mistrzów i na- zywa także postępowanie podłością. Jednakże cho- dzi tu o oznaczenie stałego cennika, co jest znowu — zdaniem mowy — rzeczą niemożliwą. Wyna- grodzenie zależy bowiem od zręczności i zdolno- ści czeladnika: to też trudno, ażeby najlepszy ro- botnik pobierał taką samą płacę, jak najgorszy. Jeżeli istnieją robotnicy, którzy nie mogą zarobić na życie, to nimi powinno się zaopiekować stowa- rzyszenie. Mowca żąda za ostateczne na ozna- czenie stałej płacy 2 złr. dla wszystkich robotni- ków, jest bowiem tego przekonania, że taki stan rzeczy długo utrzyma się nie może. Gdy czasy się zmienia, to i stosunki będą musiały się zmienić.

czeladników żąda od majstra podwyższenia płacy, traci natychmiast zatrudnienie.

Piekarz p. Daszkiewicz nie zgadza się rów- nież na stałe wynagrodzenie 2 zł. dziennie.

Czeladnik Królicki: „Panowie, nie na ga- danie myślny tu przysli, ale żeby doprowadzić do zgody! Możecie uchwalić nasze żądania albo odrzucić.“

Magister p. Bielecki wątpi, czy wszyscy czeladnicy potrafią w 12 godzinach skończyć robotę.

Zabiera głos inspektor przemysłowy p. Na- wratila. W dłuższym przemówieniu wyjaśnia on, że cała dyskusja jest bezprzedmiotowa, gdyż nie oparta na ustawie przemysłowej. Chłociabży zgoda nastąpiła nie jest ustawą przemysłową strzeżoną. Tylko względy humanitarne mogą skłonić pryncy- pałów do przyjęcia żądań czeladników, jeżeli je- dnak przyrzeczeń swoich następnie nie dotrzymają, pokrzywdzeni nie mogą się udać o obronę do wła- dzy przemysłowej, gdyż ta jest zupełnie bezsilną i nie dla nich zrobić nie może. Na drodze ustawy wszystko to, czego żądają czeladnicy — zrzekł p. in- spektor — w ustawie nie jest uzasadnione. Usta- wa nie orzeka, jak długo czeladnik ma pracować, również postanowienia co do odpoczynku niedziel- nego są bardzo niejasne i rozmaicie można je tu maczyć. Oznaczenie zaś wysokości wynagrodzenia, zależy tylko od dobrowolnej ugody mię- dzy majstrami a czeladnikami.

(Głosy z galerji: Dla robotników więc usta- wa nie istnieje.)

Na dzisiejszym posiedzeniu — mówi dalej p. Nawratila — stała uchwała tak co do ograniczenia pracy jak i stałego wynagrodzenia zapasie nie mo- że, gdyż spowodowałyby to tylko inne strejki u. p. stolarzy, rzemieślników itd.

(Głosy z galerji: Tak będzie.)
Może tylko nastąpić dobrowolna ugoda, nie opierająca się na ustawie. Radzę wam pp. czela- dnikom — kończył p. inspektor — wrócić do pra- cy, ażeby żony i dzieci nie cierpiały głodu, a z pryncypałami możecie wejść w rokowania i na tej drodze szukać popolepszenia swojego bytu.

Czeladnik p. Dudykiewicz: Robimy pew- ne ustępstwa, żądamy pomyślnego załatwienia tychże i stwierdzenia tego na piśmie.

Właściciel piekarni p. Schirmer jest tego zdania, iż strejk wybuchł głównie z tego powodu, że pryncypałowie trzymają za wiele uczniów. Aby jednak też nieprawidłowość usunąć, nie trzeba było doprowadzać do strejku, tylko udać się o inter- wencję do władzy przemysłowej.

Majster piekarski p. Gottlieb woła: „Tyle czasu tracimy. Albo się zgodzimy, albo idźmy do domu“.

Po zamknięciu dyskusji zabiera jeszcze głos p. Nathan Majer, oświadcza publicznie, jak w przyszłości wynagradzać będzie czeladników i wzywa swoich kolegów, ażeby tak samo uczynili. Następnie cisza.

Przewodniczący p. Kalniński odzywa się jeszcze raz „do serca“ pryncypałów i zarządza głosowanie nad wnioskami co do ograniczenia pracy do godzin 12 i oznaczenia stałego wynagrodzenia (2 złr. dziennie).

Obydwa wnioski zostały przez zgromadzenie odrzucone.

Tak więc spodziewana zgoda nie przyszła do skutku, a majstrowie w ostatniej chwili swoje przyrzeczenia, wyrażone przez delegatów, cofnęli.

Co dalej nastąpi — niedaleka przyszłość okaże.

KRONIKA.

Nekrologja. Ferdynand Ostrowski, inżynier kolei arcyks. Karola Ludwika, przeżywszy lat 46, zmarł d. 5. bm. w Starym Sączu. — W sobotę zmarł w Warszawie niepospolitej załośni kapłan, ks. Franciszek Gozdowski, dożywszy zaledwie lat 40. — Warszawska Gazeta Polska otrzymała telegraficzną wiadomość o śmierci słynnego inżyniera Polaka, Stanisława Janickiego, współpracownika Lesspasa przy budowie kanału Suezkiego.

Kalendarz. Piątek (13.): Małgorzaty P. — Radomyli. Wschód słońca o godz. 4. min. 8, za- chód o godz. 8. min. 3.

Kalend. myśliwski. W lipcu wolno po- lować na jelenie, kozły (rogacze) i ptactwo wodne i lotne w ogólności.

Mianowania. Minister skarbu zamianował koncep- tiste ministerjalnego, dr. Józefa bar. Schenka, wice- sekretarzem ministerjalnym w ministerstwie skarbu.

Temperatura. Barometr opała. Średnia tem- peratura onegdajszej doby była + 19.6°C., najwyższa była onegdaj w południe, najniższa zaś wczoraj w nocy; pierwsza wynosiła + 24.6°C., druga + 13.4°C.

Na dziś zapowiada stacja spoztrzezeń Szkoły po- litechnicznej: Wiatr przeważnie zachodni. Średnia temperatura doby około 15°C., stan nieba zmienny, wilgoc powietrza się zwiększa, deszcz.

Przymicy. W kościele parafjalnym w Szczawnicy, odbyły się przy nader liczny udział duchowieństwa prymicy ks. Stanisława Jarzyny, rodem ze Szczaw- nicy. Kazanie wygłosił ks. kanonik Chowaniec z Ameryki.

Dary. Bawijący w Szczawnicy p. Krazm Jerzma- nowski, zakupił sprzęty do kaplicy na Miodziuin, również ofiarował 50 złr. na wykończenie bu- dowy kościoła parafjalnego. Przedwczoraj odesłał p. Jerzmanowski kwotę 100 złr. na cele Stowarzyszenia nauco-czytelniczego w Krakowie.

Doktorky. Pp. Cyryl Dolnicki rodem z Chyl- cze i Feliks Lic rodem z Wysoki w Galicji, otrzy- mali na Uniwersytecie jagiellońskim stopień doktora wesech nauk lekarskich; zaś p. Juliusz Aleksandro- wicz, rodem z Jordanowa w Galicji, stopień doktora praw.

(m) Powrót 30. p. do Lwowa. Pułki gali- cyjskie na podstawie nowo zarządzonej dylokacji, wracają do kraju rodzinnego ku niemałej radości ludności, witającej synów, braci, krewnych. Wczoraj o godz. 10. powrócił z Bośni sztab i jeden bato- lion 30. pp. z muzyką. Dalsze dwa bataljony powrócą dopiero w sobotę.

Pociąg wiozący naszych żołnierzy, stanął miał na dworcu kolei Karola Ludwika, w ostatniej chwili jednak sygnalizowano, że pociąg zatrzyma się w dworcu czerniowieckim. Tam też pospieszyli jenera- łowie Ceuulli, Spinetti, Alberti, komendant placu Gessner, oficerowie stacjonarowego we Lwowie jedne- go bataljonu 30. pp., wreszcie wszyscy oficerowie in- nych pułków i muzyka 95. pp.

Na paronie ustawiła się rada miejska z przy- godnym miasta p. Mochnackim na czele, zaś obszerny plac przed dworcem i ul. Grodecką zajęły tłumy pu- bliczności. W chwili, gdy pociąg zjechał, muzyka 95. pp. zagrała ochotczego marsza. Gdy żołnierze wysiedli z wagonów i stanęli w szeregach, zaś ofie- rowie ustawili się w półkole z pułkownikiem Tempse- rem, na czele powiódł ich krótką ale serdeczną przemową

w zastępstwie J. K. W. ks. Württemberskiego, jenera- ł Ceuulli, poczem w imieniu miasta przemawiał p. Mochnacki. Oficerów witał pan prezydent po nie- miecku, do żołnierzy zaś przemawiał po polsku. Od- powiedział pułkownik Tempis, dziękując radzie miej- skiej za serdeczne przyjęcie. Po wnieśieniu orzeknu na cześć wracających do kraju żołnierzy, nastąpił po- wrót do miasta.

Przyjeżdżająca wojska kosztem miasta, odbędzie się w niedzielę, zaś dla korpusu oficerów urzędu repre- zentacja miasta bankiet w sobotę wieczór w sali ka- syna miejskiego.

Festyn. W niedzielę dnia 15. lipca 1888 odbę- dzie się wielki festyn w ogrodzie Kisielki nad stawem, a w razie niepogody w następną niedzielę, a to na korzyść funduszu stypendyjnego dla sierot po zmar- łych członkach korpusu weteranów wojskowych, ma- jącego się założyć z powodu 40-letniej rocznicy pano- wania cesarza Franciszka Józefa i 10-letniej rocznicy istnienia korpusu.

Patycja suplentów. Wydział przygotowawczy niemieckiego stowarzyszenia suplentów gimnazjalnych wystosował do ministra Gautscha petycję, domagającą się uregulowania stosunku służbowego suplentów i zaliczenia ich po odbyciu rocznej próby w etat urzęd- ników państwowych rangi XI. klasy.

Budowa nowego gimnazjum w Przemyslu. Minister dr. Gautsch zdecydował budowę nowego gmachu dla gimnazjum przemyskiego. Stanie on obok dzisiejszego gimnazjum na placu, który zajmuje dziś ruina byłego kościoła jezuitickiego. Przygotowania do tej budowy (rozbiórka tej ruiny i ułożenie planów i kosztorysów) już zarządzono.

W krajowej niższej szkole rolniczej w Horo- dence odbył się w dniu 2. bm. egzamin główny, któ- remu poddało się 9 uczniów po ukończeniu trzech- letniego kursu nauk. Egzamin odbywał się w obec- ności delegata Wydziału krajowego i członków kura- torji szkoły, barona J. Romaszka i marszałka po- wiatowego p. Ludomira Cieńskiego. Egzaminowani uczniowie, którzy są pierwszymi wychowankami, ko- zącymi szkołę horodeńską, zostali pomieszczeni jako organa pomocnicze gospodarskie w majątku Horodenska i okolicy, co udowodnia dobrej opinii o szkole tych gospodarzy, którzy mają z nią najbliższą styczność i dokładnie poznają ją mogli. Przed wstąpieniem do za- wodu praktycznego ukończonych uczniów, otwartych zostaje kilka wolnych miejsc w szkole, o które, jak się dowiadujemy, już obecnie kompetować można, po porozumieniu się z miejscową dyrekcją.

Kolonja wakacyjna. Wyjazd I. serji kolonji wakacyjnej chłopców nastąpi w niedzielę dnia 15-go bież. mies. o godzinie 5. rano koleją państwową do Skolego, a dalej do Huty Korostowskiej. — Rodzice lub opiekunowie mają przyjechać do kolonji wakacyj- nej chłopców przystając na główny dworzec najpo- źniej do godziny 4 1/2 rano.

Kolonja wakacyjna dziewcząt wyjedzie w czwar- tek dnia 19. bm. o godzinie 5. rano koleją państwową do Hrebenowa na pociągowy pobyt i po- wróci w piątek dnia 24. sierpnia br. (w nocy z piątku na sobotę o 1 1/2 godz.) do Lwowa.

Dięki szczególnej uprzejmości dyrekcji kolei państwowej przystanie pociąg przez 2 minuty dnia 19. bm. przy budoce nr. 27. na Żelaziance tuż przed budynkiem, w którym umieszczona jest kolonja wa- kacyjna dziewcząt.

I. serja kol. wak. chłopców powróci do Lwowa w poniedziałek dnia 6. sierpnia br.; a druga serja wyjedzie ze Lwowa we środę dnia 8. sierpnia br. o godz. 5. rano, powróci zaś do Lwowa we czwartek dnia 30. sierpnia.

Dawna pracownia Matejki przy ul. Krupniczej w Krakowie rozrucił w tych dniach doszczętnie nowy nabywa te posiadłości. Z nieopornej komórki tej wyszły następujące arcydzieła: „Kazanie Skargi“, „Rejtan“ i „Unja lubelska“; ostatnimi czasy zaj- mywał skromny ten przybytek sztuki artysta-malarz, Kazimierz Pochwaliski. W innym kraju najniezawo- dnie zachowanemu skromny budyneczek ten jako pa- miątkę po wielkim malarzu dla potomności.

Marmurk p. starosy. Przed laty blisko dwu- dziesiętu, pisze N. R., opowiadano nam o pewnym starosie, który od chwili mianowania aż do dymisji nie załatwił ani jednego z „kawalków“ przyzjalnych, które należą do starosy i które on sam sobie przy- dziełał. Położył na biurku nominację swoją i — przy- cisnął marmurkiem. „Kawalki“, które miał załatwiać, kładł prządnie na owej nominacji — przycisnął marmurkiem. Wreszcie przyszła dymisja: położył ją na wierzchu, przycisnął marmurkiem i odjechał do Lwowa.

Subwencje ministerstwa oświaty. Rada szk. krajowa przesłała polecenie względem wypłacenia do rąk dyrektora gimnazjum św. Anny w Krakowie, p. Kulczyńskiego, kwoty 600 złr., przyznanej przez mi- nisterstwo wzywa i oświaty na wydanie księgi pa- miątkowej z okazji jubileuszu tegoż gimnazjum, od- by się mającego w roku bieżącym. — Na cele ka- tedry patologji ogólnej i doświadczalnej prof. Adam- kiewicza w Krakowie, przyznało ministerstwo na rok 1889 nadzwyczajny dodatek w kwocie 500 złr., z zastrzeżeniem konstytucyjnego zatwierdzenia.

Do rady powiatowej żydowickiej, przy wy- borze uzupełniającej, wybrany został sędzia po- wiatowy Mikołaj Herasymowicz.

Straż graniczna rosyjska zbliża się bardzo często do lewego brzegu Wisły i osobom, należącym do pobliskich miejscowości galicyjskich, a płynącym na czołnach, grozi zastrzelenie. Wobec tego stanu rzeczy oczywiście austriacki urząd techniczny, za- trudnieni na Wiśle, narazili się na niebezpieczeństwo. To też namiestnictwo zwoływa władze odnosnych miej- scowości, aby o wszystkich podobnych wypadkach po protokolarnem skonstatowaniu przez świadków, do- nosiły wprost do namiestnictwa, celem położenia tamy nadużyciom w drodze prawa międzynarodowego.

Zwłoki chłopca 14-letniego znaleziono dnia 6. bm. w ogrodzie włościanina Michała Atamanuka w Pystyniu, pow. kosowskiemu. Przy oględzinach oprócz sponia, na szyi, spostrzeżono także znaki ciężkiego pobięcia. Pomienniony chłopiec, nazwiskiem Antoni Oreszczuk, służył u Atamanuka i dla niewiadomych powodów d. 2. bm. zbiegł ze służby, poczem się ukrywał aż do dnia, w którym znaleziono jego zwłoki. Tajemnicą ta zbrodnia jest przedmiotem dochodzenia sądowego.

Samobójstwo adwokata. Z Łodzi donoszą do pism warszawskich, iż adwokat tamtejszy Holz, ode- brał sobie życie wystrzałem z rewolweru. Przyczyną samobójstwa były nieporozumienia materialne.

Orkan. Z południowych Węgier donoszą o nie- bywałym orkanie, który szalał z niezapamiętaną do- długą gwałtownością i zrządził milionową szkodę. Za- brał nawet ofiary w ludziach.

Schönerer ma być ponownie przedstawiony jako kandydat do Rady państwa w swym dotychczasowym okręgu wyborczym. Antysemici pragną przeprowadzić wybór, mimo, iż według obowiązujących ustaw, po- stradał już prawo wybieralności.

Prasa wiedeńska, nieprzyjazna Schönererowi, 300 i jego stronnikom odpowiedzialnością w obec §§ 301 i 305 kodeksu karnego.

Stłynny chemik francuski, profesor Chevreuil, który zaczął 102 rok życia, zachorował w Paryżu, a stan jego ze względu na wiek sędziwy budzi poważne obawy.

Fabryka zegarków. Dzienniki warszawskie donoszą o projekcie założenia w Warszawie fabryki zegarków kieszonek. Owoż projekt ów ma być wkrótce urzeczywistniony. Od właściciela jedne- j z większych fabryk w Genewie kupiono maszyny i narzędzia, które będą przewiezione do Warszawy. Po- nieważ nie znaleziono odpowiedniego lokalu na po- mieszczenie fabryki, przeto jeszcze w tym roku po- cznie się budowa dwupiętrowego domu fabryczne- go. Wartość fabryki, przeniesie się mającej ze Szwaj- carji do Warszawy, cenioną jest na 200.000 fr., bu- dowa zaś gma-hu kosztować ma 80.000 rs. Kapitał ma być zebrany drogą sprzedaży akcji. Akcja ko- sztować ma 5000 rs. Projektodawcy mają nadzieję, że fabryka rozpocznie swe czynności w maju roku przyszłego. Majstrowie spegnali do fabrykacji zegar- ków sprowadzeni będą ze Szwajcarji, do pomocy zaś będą użyli robotnicy warszawscy.

Prawdziwie romantyczny wypadek — jak do- noszą z Radomia — zdarzył się w tym miesiącu, w zapomnianej, znanej tylko z corocznych jarmarków, osadzie Skaryszewie. Jeden z najbogatszych obywateli tamtejszych, niejaki C., wolał własnie swą córkę za syna, drugiego, również zamożnego posejonata, na- zwiskiem Cz... Oboje młodzi, bogaci; z dawna się wzię, że szczęśliwie żyć będą; tymczasem, w kilka dni po ślubie, panna młoda znikła; list, jaki pozosta- wiła do rodziców, nie naprowadzał na żadne ślady ucieczki, były w nim tylko rozporządzenia i życzenia córki. Prosiła bowiem, aby wyprawy całą i biżuterję rozdano ubogim dziewczętom, posag zaś aby obrócono na cele dobroczynne i kościóły. Najwięcej jednak za- dzieił wszystkich brak 5.000 rs., które jednocześnie z cieżką córką znikły z komody jej ojca. Nie po- trzeba chyba dodawać, jak wielką to wywołało sen- sację, w cichej osadzie, a rozpacz w domu rodziców i męża. Wszelkie poszukiwania nie naprowadziły na ślady; nareszcie zjawia się panna młoda, lecz w to- warzystwie... zakonicy. I cóż się okazało? Oto, nie chcąc żyć z mężem, którego nienytko nie kochała, ale wprost cierpieć nie mogła, młoda mężatka postano- wiła opuścić go i wstąpić do klasztoru; w tym też celu opuściła Skaryszew, udała się do jednego z klasztorów za Wisłę, lecz tam, dla braku jakichkol- wiek dowodów, widząc u przybyłej znaczną kwotę pieniędzy, przełożona wpływem swoim namówiła ją, aez z trudem wielkim, do powrotu. Tak więc, pod eskortą zakonicy, powróciła do domu, lecz znajdując się od tej chwili w ciągłym rozstroju umysłowym, dziś zdradza już zupełne obłąkanie. Nieszczęśliwą oteozono pomocą, wąpił jednak, iż zdoyąją powró- cić jej zdrowie zmysły. Według słów zakonicy, przy- bywszy do klasztoru, nieszczęśliwa mężatka owe rs. 5000, zabrane ojcu, ofiarowywała na klasztor.

Hypnotyzm w chirurgji. W Hadze miał w tych dniach miejsce ciekawy wypadek zastosowania hypno- tyzmu do chirurgji, jak donosi Litt. Jour. W miej- scowym szpitalu miała być dokonana ciężka i duzo zajmująca czasu operacja. Ponieważ stan chorego nie pozwalał na chloroformowanie, a wstrzyknięcie ko- kainy nie wystarczało, przeto lekarze van Wely, Kor- teweg i van Praag Hegmans, ciesząc się w Hadze sławą wytrawnych chirurgów, postanowili uciec się do hypnotyzmu i zezwaili w tym celu specjalistę, dr. de Jong. Ten ostatni wzmówił w pacjenta, że nie będzie czuł bólu podczas operacji i za hypnotyzował go. Operacja trwała całą godzinę, a gdy pacjent się ocknął, oświadczył, iż wie wszystko, co się z nim i wkoło niego działo, bolu wszakże żadnego nie czuł. Tak donosi wspomniany wyżej dziennik.

Najstarszym dziennikarzem europejskim jest, według Times'a, sir Edward Baines, Anglik, obecnie

Nabożeństwo żałobne. W środę o godzinie 10 rano odbyło się w kościele OO. Dominikanów żałobne nabożeństwo za duszę zmarłego przed rokiem w Sianiszawie nieodżałowanego patrioty i szermierza sprawy narodowej, Agatona Gillera. Nabożeństwo urządziła młodzież lwowska — celebrował je promiejca Dominikanów, ks. Nowakowski.

Katafalk strojny w kwiaty i znaki narodowe, wśród jarzących się świec zwracał na siebie uwagę, niestety, zbyt niecennie zgromadzonej publiczności. Obchód żałobny zakończył się odpiewaniem hymnów narodowych.

Poufne zgromadzenie lwowskich naukowców szkół ludowych odbyło się onegdaj w szkole Szaszkiewicza pod przewodnictwem dyrektora Czapskiego. Uchwalono wnieść petycję do rady miejskiej o polepszenie bytu w obec ciągle wmagających się drożyzny w Lwowie. W tym celu wybrano deputację, złożoną z dyr. Szpetmańskiego, Korpaka i Miesowicza, która uda się do prezydenta miasta Lwowa o poparcie sprawy.

Nadto wybrano komisję, złożoną z dyr. Kościuka, Miesowicza i Opalka, której zadaniem będzie pod hasłem: „Zadajcie od nas pracy, lecz nie pozwólcie żyć nam w niedostatku”, starać się, przy poparciu pism, przedstawić żądania naukowców publicznie, a faktami naoznaczyć oplakany stan materialny naukowców lwowskiego.

Administracja posiada jeszcze tylko trzy komplety dzieł Kraszewskiego, oraz kilkanaście tomów pojedynczych. Komplet 80 tomów 25 złr., pojedyncze tomy po 40 ct.

Otwarcie Koła literackiego.

Koło literacko-artystyczne święciło onegdaj uroczystość otwarcia nowego lokalu w gmachu Skarbowski.

Już przed godziną, ósmą wieczorem poczęły się zapędniać rzęsiście oświetlone salony „Kola” licznym gromem członków towarzystwa, przybyłych wraz z rodzinami. Mimo, że słońce martwo rozwiesił już swe szare skrzydła nad Lwodem, salony „Kola” ledwo mogły pomieścić onegdajszych gości.

W liczbie obecnych zauważyliśmy domy państwa Bełzów, Biernackich, Janowskich, Kubickich, Morawczych, Nurkowskich, dyrektora Onyszkiewicza z córkami, państwa Słonińskich, Szyrocznickich, dra Stelę Sawickiego z rodziną, Wexlerów, Wnorowskich, Wileczyńskich, Kodrebskich, Radziżewskich, Todtów i Witkowskich. Stery teatralne były reprezentowane przez p. Grek-Stachowicz i p. Gustawa Fischera, jawili się również bardzo licznie przedstawiciele świata naukowego i literackiego oraz artyści i dziennikarze.

Zebrań otworzył szanowny prezes „Kola” p. Albert Wileczyński, witając zgromadzonych na nowej siedzibie krótkim, lecz serdecznym i pełnym głębokiej myśli przemówieniem.

Poczem zjawił się na estradzie sympatyczny nasz piosenkarz p. Rodóć i wygłosił następujący wiersz:

Wielmożne Panie! Łaskawi Panowie!
Święta Cecyljo! I Ty Janie Świątło!
Wszelkiej sztuki zani panowie!
Patrzcie! To nasze dziś apartamenty.

Patrzcie! salony, weranda i żyła...
Uroczą żyła! Jestem przekonany,
Że tu dopiero myśli popływać chęć,
Że tu się zrodzą niebotyczne plany.

I że tu wreszcie wstanie arecydzieło,
Przed którym ludzkość kornie owoła schyli,
I zadumana spyta: z kąd się wzięło?...
Ale nie o to mi idzie w tej chwili.

Nad arecydziełem niechaj zamie głowę
Ten, komu nieba udzielił natchnienia,
Ja, radym tylko, by to mijsze nowo,
Skromniejsze nasze zieleń przagnienia.

Wiele najpręd wszelkiej dziatwie Apolina
Życzę tak miłej jej sercu mamony,
A mistrzom wista, tarca, domina,
By wciąż zgnarli „ultima” i sztony.

Wszystkim zaś życzę najwyższej pociechy:
By nasze piękne, dobre, grzeczne, damy,
Nam, tu spełniane, odpuszczające grzechy,
Tak nas kochały, jak my je kochamy.

Młodzieńcu p. Posselt, uczeń p. Wolfsthal, rozpoczął szereg produkcji muzycznych, odegrawszy z niezwykłą brawurą Leonarda: Souvenir de Haydn, poczem pani Stachowicz wygłosiła utwór wesolej muzy p. Rodocia: „U wdowca na wsi”.

P. Wszelczyński objął tego wieczora fortepian, nie dziwi więc, że sala trzęsła się od oklasków po „Bajeczce” Kowalskiego, Mikulęgo „Walcu” i „Przysiężce” Moniuszki. Należne uznanie znalazł spiew pana Borkowskiego, zwłaszcza po nadliczonym numerze programu (Niewiadomski: Najpiękniejsze piosenki), w którym kompozytor i wykonawca podzielił się oklaskami.

Na zakończenie p. Fiszer przedstawił jeden z najlepszych swych typów, Żemiaczkiewicza. Dzielnym artystą był widocznie w wyborze usposobieniu, gdyż bezustannie utrzymywał całe audytorium w wesolem usposobieniu.

W przerwach między pojedynczymi ustępami programu, przy herbacie, ciastach i lodach bawiono się ożywioną rozmową, przechadzając się po

werandzie, która stanowi jedną z głównych zalet nowego lokalu kolo.

W końcu rozpoczęły się tany...
Rant onegdajszy był świetnym epilogiem półrocznej działalności ruchliwego wydziału, któremu z całego serca życzy wypada, by i nadal nie ustawał w swych usiłowaniach uwieczonych tak pomysłnym rezultatem.

W Elizeum.

„Madame Sadi Carnot sera chez elle les dimanches le 17. et 21. juin de 3. à 7. heures” — brzmiało zaproszenie na dwa ośmiogodzinne przyjęcia w pałacu elizejskim.

Przyjęcia te to, rodzaj zabawy na świeżym powietrzu, t. zw. „Garden Party”. Croquet i Lawn-tennis w odpowiednich kostiumach. Przewodzi gry syn prezydenta, porucznik piechoty. W bufoicie: chłodniki. W salonie portierowym pani prezydentowa wita przybywających. Opuszcza ona chwila otaczając ją grono dam, spiesząc z paru uprzejmymi słowami naprzeciw nowych gości.

Pani Carnot w półzłobie, damy w letnich strojach spacerowych, mężczyźni w surdutach, w jasnych z czarnym wyszczem rękawiczek.

Z salonu otwarte drzwi na ogród. Gospodini wskazując je ręką, mówi:
— Znajdzie pan tam znajomych.

Idmy tedy.

Wspaniały to, starych drzew pełen, ogród elizejski. W parku ludno. Tu partja croquet a, ówżdzie lawn-tennis a. Z zajęciem przygląda się grze ten lub ów z deputowanych, co to w zapadłej prowincji niewiele o lawn-tennis słysza. W cieniu rozłożystego drzewa siedzi prezydent. Otaczają go ministrowie i ambasadorowie.

Od czasu do czasu Carnot wstaje i przechadza się po alejach w towarzysztwie zaproszonych. Opodal odzywa się muzyka wojskowa garnizonu wersalskiego.

Ale oto tam, spoczywającego na ławce ogrodowej, spoglądającego barona St. Amand, historyka władzy Francji i wielkiego znawcę anegdotycznych dzieł Francji. Opowiada coś; ciekawi obstapili go kolem.

Podsiuchajmy. Prawi o przeszłości pałacu i parku elizejskiego. Mówi barwnie. Z przed oczu znikają nam surduty i jasna, czarno wyszywane rekawiczki. Ani śladu croquet a lub lawn-tennis a.

Pod rozłożystymi konarami parku zajęta teraz miejsce z dworem swoim pani Pompadour. Spisuje wszechwładna faworyka królowa. Układa może właśnie słynne potrójne przymierze kobiet przeciw Fryderykowi Wilhelmowi.

Tu, w Elizeum, księżna de Berry letnie dawała przyjęcia, na które rodzina Carnotów, zdaje się zaproszeń nie odbierała. Ojciec prezydenta towarzyszył wtedy dziadkowi na wygnaniu, ba, nawet nawrócił do Burbonów marszałkowie Napoleona nienajlepiej na przyjęciach tych bywali widziani.

Tempora mutantur... Dziwne losy tego pałacu.

Fedczas wielkiej rewolucji wynajmowano sale na zabawy prywatne. Po bitwie pod Waterloo selnronił się tu Napoleon I. Mieszkał w nim przed zamachem stanu Napoleon III., w roku 1855 królowa angielska, w roku 1867 sultan i Franciszek Józef.

Od roku 1873 rezydencja jest prezydentów Francji — i trzech już pamięta: Mac Mahona, Grewego i Carnota.

Od spisków pani Pompadour do Garden Party pani Carnot... daleki; do niewiadomego jednak jutra... czy nie dalej?

Co tam jeszcze historia wypisze na murach starego pałacu? czego nie będą świadkami stare parku drzewa?

Gospodarstwo, przemysł i handel.

W technicznym muzeum przemysłowym w Wiedniu z początku roku szkolnego 1888/9 przyjęci być mogą uczniowie w ograniczonej liczbie za odpowiednią opłatą, na kursa specjalne, a mianowicie:

I. Sekcja dla inżynierów z drzewa: A) na niższy i wyższy kurs fachowy dla stolarstwa, B) na kurs specjalny dla snycerstwa i tokarstwa prowadzonego jako przemysł domowy.

II. Sekcja dla przemysłów chemicznych: A) na niższy kurs dla farblarstwa, B) na wyższy kurs dla przemysłów chemicznych, C) na seminarjum dla chemii tinctorialnej.

III. Sekcja dla instrukcji z kursów i elektrotechniki na niższy i wyższy kurs dla ślusarstwa. Wszystkie kursy rozpoczynają się 5. października 1888, a zgłoszenia wnosic należy najdalej do dnia 15. września 1888 do Dyrekcji e. k. technicznego muzeum przemysłowego w Wiedniu, IX. Währingerstr. auz. 59. Szczegółowe programy kursów specjalnych przejrzeć można w biurze izby handlowej i przemysłowej.

Lwów 9. Lipca 1888. Prezydent Simon imp. Sekretarz M. Bodyniski imp. radca c. s.

Na posiedzeniu krakowskiej izby handlowo-przemysłowej z dnia 4. Lipca, między innymi zajmowano się następującymi sprawami:

Odczytano odezwę jenerałnej dyrekcji kolei galicyjskiej Karola Ludwika, która w tonie wielo niewłaściwym i nieprzyzwoitym odpowiada odmownie na żądanie izby, aby przy budowie drugiego toru rozdzielono budowę na losy i w ten sposób umożliwiono krajowym przedsiębiorcom ubieganie się.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 12. Lipca 1888 r. (godz. 1 min. 40 po południu).	
Akcje apelskie Towarzystwa górnego...	30 40
węgierskie banku kredytowego...	299 50
Banku angielsko-amerykańskiego...	168 50
Banku austriacko-węgierskiego...	219 50
kolei Karola Ludwika...	208 25
kolei północnej...	219
kolei południowej (Lombardy)...	185 50
Trzewajwa...	182 50
kolei państwowej...	231 40
Banku Lwowsko-Czerniowieckiej...	208 50
kolei węgiersko-włocławsko-warszawskiej...	182 50
Kasy komunalnej wiedeńskiej...	141
Akcje Towarzystwa węgierskiego stwarzającego...	116
Galicyjskie oddziały ludności...	102 50
Akcje kolej północno-wschodniej (lit. B. Mikulaj)...	183
Leży realnej Cisy...	127
Akcje Banku dla krajów koronnych...	217 50
Banku węgierska słońca 4-proc.	101 67
Akcje Banku węgierskiego...	118
Rezerwa realnej papierowej...	1 18
Banku węgierska papierowa...	1 19
Akcje kredytowe...	207 70
Akcje kolei Karola Ludwika...	1 18
Akcje kolei południowej...	1 18
Rezerwa...	9 90

Pociągi kolejowe

ze Lwowa odchodzą podług zegaru lwowskiego.

Od 1. Czerwca 1888.	
Do Lwowa przychodzą:	
Z Krakowa...	4 03
Z Podwołoczysk...	2 20
Z Czerniowic...	2 08
Z Zwardonia, Chyrowa, Strijka, Stanisławowa i Husiatyna...	3 40
Z Zwardonia, Chyrowa, Strijka, Chyrowa, Stanisławowa, Strijka, Husiatyna i Ławocznego Z Belca (Tomazowa)...	2 30
Ze Lwowa odchodzą:	
Do Krakowa...	4 28
Do Zwardonia, Chyrowa, Strijka, Stanisławowa i Husiatyna...	4 28
Do Podwołoczysk...	4 11
Do Czerniowic...	4 20
Do Zwardonia, Chyrowa, Strijka, Chyrowa, Stanisławowa, Strijka, Husiatyna i Ławocznego Z Belca (Tomazowa)...	4 20
Przychodzą do Stanisławowa:	
Ze Lwowa...	11 25
Odc. ze Stanisławowa:	
Do Lwowa...	4 02

Odezwę jenerałnej dyrekcji kolei Karola Ludwika, będącą nowym dowodem systematycznego lekceważenia najżywościjszych interesów kraju przez to w sposób bezwzględnie spekulacyjny prowadzone przedsiębiorstwo kolejowe, wywołała uzasadnione oburzenie całej izby. W toku dyskusji wielu mówców przytoczyło bardzo jasne przykłady ilustrujące szkodliwą dla kraju gospodarkę jenerałnej dyrekcji tej kolei odznaczającą się z awszem iestychaną butą i szorstkością w odmawianiem uzasadnionych życzeń kraju. Uchwalono wreszcie jednomyślnie na wniosek wice-prezesa izby p. Mendelsburga: udać się z energicznym żądaniem do ministerstwa handlu i zarzem postarać się w myśl c. s. patentu z dnia 10. kwietnia 1854 o nałożenie na jenerałną dyrekcję kolei Karola Ludwika stosownej grzywny za niewłaściwy sposób pisania do izby handlowo-przemysłowej jako publicznej korporacji.

Sekretarz izby dr. Leo przedstawił dalej podanie gminy Zakliczyn o utworzenie tamże sądu powiatowego i wnioś, aby izba ze względu na tamtejsze stosunki handlowe i przemysłowe usiłowania gminy Zakliczyna u właściwych władz poparta, co też izba uchwała.

Gdy komunikacja pocztowa między Zatorem a Wadowicami wskutek znieślenia poczty wozowej między Zatorem a Wadowicami doznała znacznej zwłoki, uchwalono udać się do dyrekcji poczt o zatrzymanie zwiniejęt poczty wozowej.

W końcu uchwalono do kuratorji ek ministerstwa handlowego w Wiedniu wydelegować posta izby do Sejmu i do Rady państwa p. dr. Arnolda Rapoporta.

Wyrobki w Galicji.

W miesiącu maju roku 1888, w 199 gorzelniach wywarzono ogółem 1,141,232 opodatkowanych stopni alkoholu. Największą ilość gorzeli była w ruchu w powiecie skarbowym tar-nopolskim 56, w których wywarzono 340,843 opodatkowanych stopni alkoholu, następnie w kołomyjskim 39 (282,418%), brodzkim 38 (166,380%), stanisławowskim 23 (178,704), krakowskim 11 (35,616), lwowskim 8 (31,200), samborskim 7 (42,930%), przemyśkim 7 (42,930%), tarnowskim 6 (12,909), rzeszowskim 3 (15,112%), nowosądeckim 1 (1,520), sanockim 1 (3,412%).

Przegląd polityczny.

* Lwowski korespondent praskiej *Politik* donosi o fakcie barzo ciekawym, który podajemy na razie bez komentarza: „W obec pomnożenia liczby szkół rolniczych w kraju, pragnął Wydział krajowy brakowi sił nauczycielskich w ten sposób zaradzić, iż udał się do rządu z wezwaniem wyznaczenia stypendjów dla kandydatów, oraz utworzenia komisji egzaminacyjnej we Lwowie. Ministerstwo rolnictwa jeszcze w r. 1885 sprawę tę załatwiło; zgodziło się na wyznaczenie stypendjów, przyrzekło utworzyć komisję egzaminacyjną i wyraziło zdanie, że przewodniczącą tej komisji ma zarzem urzędować jako inspektor krajowych szkół rolniczych. Od r. 1885 — więc blisko przez trzy lata — Wydział krajowy nie miał wiadomości żadnej o tem postanowieniu ministerstwa — i dopiero teraz okazało się, że „odnoszący się do tego komunikat”, więc zapewne reskrypt ministerjalny, leży w namiestnictwie. Wydział krajowy przeto w memorjałe do ministerstwa rolnictwa słusznie wyraża ubolewanie, że reskrypt ministerjalny z r. 1885 dopiero teraz dostał się do jego wiadomości. W memorjałe tym przemawia Wydział za utworzenie posady inspektora szkół rolniczych w Galicji, któryby jednak wyłącznie miał się tą inspekcją zajmować, a nie być zarazem kierownikiem i przewodniczącym komisji egzaminacyjnej. Bardzo też usilnie prosi Wydział krajowy o utworzenie tej komisji egzaminacyjnej.”

* Nie ogłoszona dotąd odpowiedź ministerstwa na adres *Koła* polskiego do cesarza Fryderyka III., nota na sobie wyraża pieto bismarkowskie. Podobno cesarz Fryderyk, który był do zrozumienia, że adres pryncjnie, otrzymawszy go, był nieco zakłopotany, jak ma na niego odpowiedzieć i w końcu powierzył ks. Bismarkowi redakcję odpowiedzi, która mieści w sobie zwykle, twarde kanclerskie wyrażenia, wspomina o pruskich poddanych cesarza, mówiących po polsku i czyni aluzję do stanowiska, zajmowanego w parlamencie i sejmie pruskim przez posłów polskich.

* Osoby, obeznane ze stosunkami berlińskimi stwierdzają, że na teraz cesarz Wilhelm daje się zupełnie powodować ks. Bismarkowi. O ile jednak wnosic wolno z samownego charakteru nowego cesarza, stan ten rzeczy mógłby z biegiem czasu ulec zmianie. Podobno dość wyraźnie odrzuca się dążność kanclerza nie tylko ustalenia obecnego stanowiska syna, hr. Herberta Bismarka, ale nawet wprowadzenia jego może w krótszej lub dalszej przyszłości we własne stanowisko i nadania mu godności, które piastuje tak, aby przez czas jakiś mógł czuwać z kulis nad krokami następcy. Powodować ma kanclerzem chęć utrwalenia tak zwanej drugiej dynastji, ale ponoż także przewidywanie przemoie, że, czy to wskutek podeszłego wieku, czy charakteru władcy, zająć by mogła konieczność nie doborowego cofnięcia się, ani przyjemnego, ani w obec historii korzystnego.

* Na ostatnim posiedzeniu wskiej Izby deputowanych zaszedł wypadek, który wprawdzie nie spowodował nieszczęścia, ale wywołał chwilowy popłoch w Izbie. Z galerji rzucił niejaki Conti dwie paczki, jedną za ławę ministrów, drugą na deputowanego Torra. Okazało się, że była to petycja do ministrów Crispiego i Zanardello. Sprawca chciał w ten sposób zwrócić na siebie uwagę; został natychmiast aresztowany.

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Wiesbaden 11. lipca. Bismark zawiadomił królową Natalję, iż cesarz żyje sobie, by zaniejawała przyjaźne porozumienie i nie robiła królowi Milana o wi żadnych trudności. Gdy jednak żądanie to pozostało bez skutku, zawiadomiono królową, że według praw niemieckich musi wydać następcę tronu Proticz o wi. Zdjaje się, iż za wpływem Rosji postanowiła królowa ustąpić tylko przemoie.

Wiedeń 12. lipca. Minister wojny Bauer, rozpoczął wczoraj kilkutygodniowy urlop.

Wiedeń 12. lipca. Sąd krajowy zawiadomił prezydium izby deputowanych, że wyrok na Schönerera stał się prawomocnym.

Buda-Peszt 12. lipca. *Buda-Pester Corr.* zapewnia, że ani żaden członek dworu ani minister spraw wewnętrznych, ani żadna inna miarodawa osobistość nie rozmawiała kiedykolwiek z królem Milana o jego stosunku z małżonką. Podczas bytności w Wiedniu wyraziła wprawdzie królowa bez ogródek niezadowolenie z polityki zagranicznej króla, po przybyciu jednak Milana przystąpiła do niego, by do Serbji nie wracać, lecz po wyeciecie do kapieł udać się na stały pobyt do Stuttgardu. Później domagała się natarczywie powrotu i weszła w związek z wszystkimi malcontentami serbskimi wskutek czego musiał Milan zażądać rozwodu.

Berlin 12. lipca. Wszystkie dzienniki rozbiegają publikację historii choroby cesarza Fryderyka, a *National Ztg.* utrzymuje, że zatwierdził ją cesarz. Dziennik ten nazwa Mackenziego o oszustem, który działał z polecenia innych. *Vossische Ztg.* broni Mackenziego, określając przedstawienie rzeczy przez lekarzy jako wprost nieprawdliwe, którego sprostowanie nastąpi.

Berlin 12. lipca. Kanclerz, który miał dziś odejść do Friedrichsruhe, odczytał wyjazd i wzięcie udziału w dzisiejszym obiedzie ambasadorów.

Belgrad 12. lipca. Na jubileusz kijowski wydelegowała wszechnica profesora historii Szweczkowicza.

Wiedeń 11. lipca. Giełda zbożowa. Pszenica na jesień 7-86, na wiosnę 7-71, owies na jesień 5-55 na wiosnę 5-51, nowa kukurudza 6-51, na sierpień 6-75.

Wiedeń 11. lipca. Giełda pieniężna. Kredyty 308 75, złota renta węg. 101 75.

Wiedeń 12. lipca. Księżna Klementyna przybędzie z końcem lipca do Wiednia.

Buda-Peszt 12. lipca. Proticz zapewniał Natalję, że nie myśli o gwałtownem uprowadzeniu następcy tronu.

Ceny zboża

z dnia 12. lipca 1888 r.

Lwów				Tarnopol				Padwołoczyska				Czer-niowice				
Pszenica	12-20	6-70	6-—	6-55	6-10	6-45	6-30	7-—	—	—	—	—	—	—	—	—
Zyto	4-40	4-75	4-15	4-55	3-80	4-20	4-30	4-30	—	—	—	—	—	—	—	—
Jęczmień	4-—	5-—	3-90	4-85	3-60	4-25	4-20	4-30	—	—	—	—	—	—	—	—
Owies	4-30	4-35	3-75	4-45	3-50	4-25	3-30	4-—	—	—	—	—	—	—	—	—
Grzech	4-50	4-10	5-50	10-—	5-10	9-—	4-40	9-—	—	—	—	—	—	—	—	—
Wysza	4-50	5-—	4-20	4-75	4-50	5-10	4-10	4-20	—	—	—	—	—	—	—	—
Linia	2-50	10-15	3-50	10-50	3-—	10-40	3-50	10-10	—	—	—	—	—	—	—	—
Linia	24-—	35-—	17-—	36-—	28-—	33-—	18-—	34-—	—	—	—	—	—	—	—	—
Konicz. biały	20-—	30-—	30-—	36-—	31-—	36-—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Konicz. szwy.	30-—	36-—	30-—	35-—	28-—	35-—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

Wszystko za 100 kilo netto bez worka.

Chmiel za 56 kilo loco Lwów, str. 5 do 55- bez odbioru.

Okowita za 10,006 liter pret. loco Lwów 2r.20-50 do 30 75.

Tylko gotowa pszenica i żyto znajdują odbioru. Spirytus poszukiwany.

Lwów, z Izby handlowej

dnia 12. lipca 1888 r.

Akcje za sztukę bez kuponu		placa	zbiłaja
kolei galicyjskiej Karola Ludwika po 200 str. w. a. 100 zł.	208	211	—
Banku austriacko-węgierskiego po 100 zł.	216	216	—
Banku kredytowego galicyjskiego po 200 zł. w. a.	275	—	—
Ważne nastawienie na 100 zł.			
Banku hip. galic. 6-proc. w. a.	98 50	99 60	—
Banku hip. galic. 6-proc. w. a. w. a. 100 zł.	100 75	102	—
Banku krajowego 4 i pół proc. w. a. los. 51 i.	92 50	93 50	—
Towarzystwo kredyt. gal. 4-proc. w. a.	100 70	101 70	—
Towarzystwo kredyt. gal. 4-proc. w. a.	93 40	94 60	—
Tow. kredyt. gal. 6-proc. w. a. okroczony 37	100 70	101 70	—
Tow. kredyt. gal. 6-proc. w. a. los. 41 i 1/2 p.	91 25	92 50	—
Tow. kredyt. gal. 6 i pół proc. w. a. okroczony 63	94 20	95 20	—
Tow. kredyt. galic. 6-proc. w. a. 56 i.	89 40	91	—
Ważne dłużne na 100 zł.			
Gal. Kazi. br. w. a. 2% w. a. w. a. ukwid.	—	54	—
Gal. Kazi. br. w. a. 2% w. a. w. a. ukwid.	—	48	—
Ważne 100 zł.			
Indemntz. galic. 5% w. a. 100 zł.	103 25	104 50	—
Komunalne Banku kraj. 5% w. a. 1. sm.	99 100	101	—
Polityczna kraj. 6 r. 1873 6% w. a. 100 zł.	9 40	1 50	—
Polityczna kraj. 6 r. 1883 4 1/2% w. a. 100 zł.	90	91 10	—
Ważne 100 zł.			
Banku krajowego	90 50	92 50	—
Banku austriacko-węgierskiego	—	95 50	—
Monety.			
Dukat holenderski	6 88	6 88	—
Dukat cesarski	6 88	6 88	—
Imperialny	9 87	9 87	—
Imperialny	10 25	10 25	—
Imperialny	9 40	1 50	—
Imperialny	1 17	1 18	—
Imperialny	61	61	—

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 12. lipca 1888 r. (godz. 1 min. 40 po południu).

Akcje apelskie Towarzystwa górnego...	30 40	30
węgierskie banku kredytowego...	299 50	300 50
Banku angielsko-amerykańskiego...	168 50	

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Kompletna parokonna uprzęż (pożozorki) dobrze utrzymana, strzelba, odylicowka, pojedynka nadzwyczajnej konstrukcji tania do sprzedania. Fredry 1, II. piętro. 773

Kawiarz w Podwołoczyskach tuż pod dworcem kolejowym, dom składający się z 7 pokoi, kuchni, spiżarni, piwnicy i komórek z meblami, jakie dom gościnny wymaga i bilard dobry, jest zaraz do najęcia. Oferty pod adresem: Kalikat Wędeł w Tuskach, poczta Skoryki. 782

Maturzysta, życzy sobie udzielić lekcyj na prowincji. Udziela także języka francuskiego. Wiadomość: Władysław Markiewicz. Ul. Ochocznok 5. 774

Osoba młoda, poszukuje miejsca do towarzyszenia starszej osoby i szycia lub do zajęcia się domem.

Młoda panienka, poszukuje miłośca do szycia w prywatnym domu.

Familia bezdzietna ze wsi przybyła, życzy sobie panów studentów przyjąć na stancję i wikt, ulica Żulitńskiego 1, 13, parter na lewo. T. M. 775

Krawiec męski wyrabia bardzo eleganckie i tanie suknie, ku zupełnemu zadowoleniu panów odbiorców. — Oraz przyjmuje wszelkie przerabianie sukien, czyszczenia sposobem chemicznym i reperacje. Karol Pudełko, Rynek 1. 776

Stuchacz lwowskiej szkoły Gospodarstwa, poszukuje zajęcia przy lesie, gospodarstwie lub w biurze, na czas od 1. sierpnia do 1. listopada b. r. Łaskawe zgłoszenia przyjmują pod lit. L. S. p. r. Lwów, szkoła lasowa.

Ogłoszenie. Kto chce mieć dobrego gubernera niech się zgłosi w bieżącym tygodniu pod adresem: „M. B. 3“ do naszej administracji.

Młoda osoba znająca dobrze język niemiecki, poszukuje przyzwoitego zajęcia biurowego lub sklepowego, lub inną posadę w handlu lub kantorze. Kaucję nie wysoką może ewentualnie złożyć. Wiadomość bliższa ulica Kopernika 1, 23, parter.

On cherche un français pour la campagne pour les vacances sur Ochocznok 8 a midi. 782

Z dobrym wychowaniem osoba młoda mówiąca po niemiecki i francusku przyjeżdża miejsce towarzyszy do starszej osoby w miejscu lub na prowincji. Bliższa wiadomość w Administracji „Dzien. Polsk.“

Ekonomka poszukuje Zarząd dóbr Siołchów poczta Strzyżów — Sokółów, zgłosić się listownie pod powyższym adresem. Posada zaraz do objęcia. 781

Uczeń VII klasy gimnazjalnej poszukuje lekcyj na wakacje. Ogłoszenia proszę adresować: Bydliński i uczeń VII klasy gimnazjalnej w Stanisławowie w zakładzie dla chłopców ulica Gaszowa liczbą 53. 789

Panny uzdolnione w krawiectwie, życzy sobie znaleźć stałe umieszczenie za dobrem wynagrodzeniem. Akademicka 5. Justyna Gostyńska.

Rutynowany kandydat adwokata, R. K. poszukuje posady. Adres: Kandydat Z. 40 w Rzeszowie. 787

Osoba młoda, z dobrem wychowaniem, poszukuje miejsca jako BONA do dzieci, która może także udzielić początków języka francuskiego lub niemieckiego.

Na sprzedaż stół jadalny na 24 osób orzechowy i taki przed kasa, ołchowy kredens i umywalka, żółte żelazne ze siatką zamiast siennika, para kap na łożko, krzesła gładkie, trzcinowe wypłatanie, lampy wiszące. Zyczątkowski 10. Uglądaj do 9. godz. rano i od 12. do 3. w południe.

Jak lustro lśniące buty bez użycia szczołki. RYSZ. GAERTNERA. plynne, francuskie, nieprzemakalne natychmiastowe czernidło, którego połysk nie zlati nawet w wilgoci. „Jedyny“ urzędowo badany i uznany nieszkodliwy dla skóry preparat. Cena flaszki 50 ct. Rozsyłka: 2 flaszki z 1.30; 6 flaszek z 3.30; 12 flaszek z 4.80 opłacone. Należy baczyć na markę ochronną. Zaprowadzone w c. k. wojsku fabryka: Ryszard Gaertner, Wien, Giselstr. 4 Part. Skład we Lwowie u Alojzego Hübnera i Józefa Hankego. 854

Najlepsze i najtańsze OLEJE MASZYNOWE „RAGOSINE“ poleca LUDWIK WINIARZ we Lwowie, Teatralna 16. Prawdziwe oleje maszynowe „Ragosine“ sprzedawane dotychczas tylko w beczkach oryginalnych — dla umocnienia sprzedawania mniejszym odbiorcom, sprzedaje powyższa firma w naczynek blaszanych i pombowanych (w koszach) za wartości 25 kilogramów, po cenach hurtowych. Na prowincję za pobraniem. Olej „Ragosine“ jest bezwarunkowo najlepszym i najtańszym materiałem smarowym dla maszyn rolniczych i parowych. Ostrzeżenie! Blaszanki zaopatrzone są marką fabryczną i plombą. Zamówienia należy do mnie adresować. Do wykonywania zamówień poniżej 25 kgr. upoważniona jest w Galicji jedynie firma p. Piotra „Migoyńskiego“ we Lwowie, dla tego polecane przez inne firmy oleje pod nazwiskiem „Ragosine“ za lichy i szkodliwy fałszykat uważać należy. 2533

W Krynicy w realności pod „Krukami“ 2 domy, piętne, wygodne i zdrowe położenie. Mieszkania mniejsze i większe z kuchniami lub bez do wyboru. Na żądanie ustawa, pościel, stoł. — Ceny bardzo przystępne. 2572 Administracja. Uprzęża całkowite lub części tyczne, siodła, uzdy, gury, oraz wszelkie roboty rymarskie i galanteryjne poleca Karol Fibich Lwów, plac Bernardyński 1. 17 dla ks. Bukowiny komisowy m. Czerniowiec Kuociunare 1. 27. 2536

Stary patykowe i drewniane. Zalusze. Parawany i ekramy japońskie. Jako też wszelkie inne artykuły w zakres dekoracji pokojowych wchodzące poleca MAGAZYN TAPET 2555 A. KRZYSZTOFOWICZA Lwów, plac Halicki liczbą 2.

Wyszła z druku i jest do nabycia w księgarniach po 1 złr. 25 cent. Mapa do dziejów Polski Jana Topolnickiego wydanie II. subwencjonowane przez Akademię Umiejętności. Panowie księgarze otrzymają rabat. Główny skład u autora. Lwów, Wulka 1. 3. 2578

Li tylko Leon Orlewicz Lwów, ulica Sapiehy 1. 27 przyjmuje wszelką reperację maszyn i narzędzi rolniczych i uskutecznia takowe jak najdokładniej i najtaniej. 2539 a

SKŁAD KAWY Artura Kościelkiego pod godłem: 2504

Niemam wcale tych gatunków kawy, które drudzy pod nazwą mojego godła ogłaszają. Przewyborne w smaku i zapachu przez Suez sprowadzane HERBATY chińskie.

Nr. 0. „Assam-Peocoo-Mandarin“ naj-... Nr. 1. „Taszu“ Perła chin. żółta-kw. 4-... Nr. 2. „Juntojezan Pecha“, biało-kw. 4-... Nr. 3. „Nendys“, czarna mona. 3.20 Nr. 4. „Souehong“, małe narkot. 2.80 Nr. 5. „Congo“, familijna dobra. 2.80 Nr. 6. „Prostek herbaciany“... 1.50 Nr. 7. „Wysiewki“ z nasiej. herbat 1.70 Nr. 8. „Souehong“, najprzedniejsza w orygin. drewn. skrzynkach 4-... Nr. 9. „Souehong“, powyższa na wagę 3.60 poleca handel 2512 b

we Lwowie, Chorążczyzna 1. 22, otrzymał wprost od producentów z Ameryki południowej świeży transport najlepszej kawy i sprzedaje takową po cenie hurtowej we Lwowie złr. 1.80, i na prowincji 4/4 kilo złr. 9.15 et. Odbiorcom nad 50 kilo opust

Ulica Kopernika 23. Do najęcia: Pokój dla kawalerski. Sklep z miazdżaniem 3 pokoje, kuchnia. 772

Pokój kawalerski z całym utrzymaniem jest do wynajęcia przy ładnej ulicy z 15tym lipca. 778

Ulica Kopernika 23. Do najęcia: Pokój dla kawalerski. Sklep z miazdżaniem 3 pokoje, kuchnia. 772

Przy ulicy Zielonej 1. orjent. 22 P. własność Hrabiny Zamojskiej, są w parterze 5 pokoi, 2 przedpokoje i 1 wielki salon, z kuchnią, piwnicą, strychem, oraz stajnia na 8 koni, ewentualnie 2 stajnie na 16 koni z wesołnią od 1. października 1888 do wynajęcia. 1 stajnia na 8 koni może być zaraz wynajęta.

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Rynku 1. 42. Jedynie Restauracja NAFTUŁY TOEPPERA we Lwowie 2544

od roku 1853 istniejąca, posiada własny skład Najlepszego PIWA OKOCIMSKIEGO z browaru Jana Götza w Okocimie, które swą dobrocią wszelkie inne piwa przewyższa, jako też PIWA LWO-WSKIEGO z browaru J. Lillienfelda i Sp. we Lwowie. Najprzedniejsze piwo okocimskie kosztuje białe do domu 24 ct, zaś lwowskie 16 ct. Szklanki 16 ct. za litr. Sługi posyłane do mnie po piwo mają wykazać się moim biletem na dowód, że piwo z mej restauracji pochodzi. Kuchnia zdrowa, smaczna i tania. Wybór potraw wielki. Codziennie wyborne flaszki i inne gorące i zimne przekąski śniadankowe. Usługa sbrętna i rzetelna, płatniczym zaś sam jestem. Polecają się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się uniżonym sługą Naftuła Toepfer, właściciel restauracji pod 1. 12, przy ul. Trybunałskiej we Lwowie.

KANTOR WYMIANY 2502 JAKOBA STROH we Lwowie, ulica Hetmańska 1. 6, w własnym domu kupuje wszystkie papiery wartościowe i monety i sprzedaje je po znacznie niższych cenach od kursu dziennego. Tamże można także wszelkie losy i promesy do wszystkich ciągłych najtaniej dostać. Zlecenia z prowincji wykonuje się bez prowizji odwrotną pocztą.

Od roku 1845 istniejąca, zaprotokołowana, na kilka wystawch premiowana Glaser-, Schrift-Lithografie- und Maschinen-Diamanten-Fabrik von Josef Legrady's Nachf., vorm. Josef Legrady, Hermann Rosenberg tylko w moim domu we Wiedniu, V., Kohlgrasse nr. 16 poleca swój dobrze zaopatrzonej skład diamantów obrabianych i nieopracowanych każdej wielkości szklarni, odprawianym, posiadaczem hut, optykom, litografom, mechanikom, dalej diamenty maszynowe, dla maszynistów do obrabiania wałców stalowych, papierowych i porcelanowych, oraz maszyn krajowych okrągłych i owalnych, świderek diamentowe itp. Cenniki, oraz rysunki wzorów na żądanie przesyła się franco. 659 Wreszcie polecam mój skład brylantów, rautów i kamieni szlifowanych.

HAMBURSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdą środę i niedzielę, pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem w każdy wtorek, pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem co 2 tygodnie, pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 4 razy miesięcznie, pomiędzy Hamburgiem a Meksykiem raz w miesiąc. Parowce pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą sposobność do podróży w kajutach i w środkowych przedziałach; utrzymanie w czasie podróży jest znakomite. Bliższej wiadomości udzieli główny agent dla Galicji Jakob Klausner w Brodach. „Nr. 1097.“ 2507

Należy zawsze żądać wyraźnie: Liebig's Company EKSTRAKT MIĘSNY. Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok na etykiecie każdego słoika w niemieckiej barwie się znajdują. Główny skład Towarzystwa Liebiga (Compagnie Liebig) dla Austrii-Węgier: Karol Berek, c.k. austr. nadworny dostawca w Wiedniu. I. Wollzeile 9. Składy główne u Ch. Grossnassa i syna i Piotra Mikolascha we Lwowie.

Wyciąg z głównego cennika MAGAZYNU FABRYCZNEGO PŁÓCIEN stołowej bielizny i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej M. BEYERA i Spółki we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1. Bielizna damska: Koszulki damskie, dzienne, z najlepszego chifonu, suto haftem ubierane, po zł. 1.—, 1.20, 1.40, 1.65, 2.— i wyżej. Koszulki damskie, dzienne, z najlepszego płótna po zł. 2.—, z 50, 2.80, 3.50 i wyżej. Koszulki damskie, nocne, z najlepszego chifonu po zł. 1.35, 2.—, 2.50, i wyżej. Koszulki damskie, nocne, z najlepszego płótna, zł. 3.—, 3.50, 4.—, 4.50 i wyżej. Kaftanki damskie, suto haftem ubierane zł. 1.—, 1.20, 1.40, 1.85, 2.— i wyżej. Majtki damskie, suto haftem ubierane zł. 1.—, 1.40, 1.75 i wyżej. Spodnie kostiumowe z haftem zł. 1.—, 1.50, 1.65, 2.— i wyżej. Spodnie kolorowe letnie (tialki) od zł. 1.—

Bielizna męska: Koszulki salonowe, z najlepszego chifonu, po zł. 1.—, 1.50, 1.65, 1.85, 2.— i wyżej. Koszulki salonowe, z najlepsz. płótna, po zł. 3.—, 3.50, 4.— i wyżej. Koszulki nocne, bardzo długie, z najlepszego chifonu zł. 1.65. Koszulki nocne, ozdobne na wzór ukraińskich zł. 2.50. Kalesony z bardzo dobrego materiału „C o p e r“ 35 ct. Kalesony z najlepszego materiału „S p o r t“ zł. 1.25, 1.80, 1.45. Najlepsze mankiety męskie, potrójne, tuzin zł. 2.40, para 25 ct. Najlepsze mankiety męskie, potrójne, tuzin zł. 4.—, para 35 ct. Najlepsze kurtki męskie, potrójne, tuzin zł. 1.50, potrójne, tuzin zł. 2.50, suto 21 ct. Najlepsze czyste linaie, białe chustki do nosa, tuz. zł. 2.40, 2.75, 3.20, 3.50, 4.— i wyżej. Najlepsze czyste linaie, z kolor. szlakiem chustki do nosa, tuzin zł. 2.40, 2.80, 3.— i wyżej. Wielki wybór kravatki jedwabnych od 25 ct. Pończochy, skarpetki, potoczarskie dzianinowe, kaftanki wełniane i t. p. stroby w największym wyborze po cenach fabrycznych. Spodnie janelowe, wełniane i barczanowe w największym wyborze. Skład gotowej bielizny dla pań i chłopców od lat 2—16. Kompletne wyprawy ślubne gotowe na składzie. Łaskawe zamówienia z prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą, bez doliczenia kosztów opakowania.

Główny Skład Tapet i Dekoracyj firmy: J. JÜRGENSA we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego 1. 4 poleca w wielkim wyborze najnowsze tapety i dekoracje z pierwszorzędných fabryk francuskich, angielskich, amerykańskich i czeskich — jakoteż znane z trwałości ZALUZJE I STORY własnej fabryki. 2549

Najnowszy wynalazek!!! Patent Béla Varady Budapest, IV. Bežirk, Kleinne Brückgasse 9. We wszystkich krajach patentowane Koszulki męskie bez guzików i dziurek na piersiach. Zupelne usunięcie nieprzyjemności naciskania guzika na nagą pierś i przebiegniętych częstych powstałych z otwierania się przodu koszuli. Gwarantowana trwałość tych nowych koszul, jest dziś nieprześcignioną w tej gałęzi fabrykacji. Wygodne i praktyczne także i na balu! Robią się we wszelkich fasadach z kożerzami i bez. W kilku miesiącach sprzedano przeszło 70 tysięcy tych patentowanych koszul. Wyłączne prawo wyrobu zastrzeżone jest prawnie podpisanemu wynalazcy i właścicielowi patentu, a wszelkie podrabiani sądowo ścigane będą. Szczegółowe opisy i rysunki patentowanych koszul, posyła się odwrotnie gratis i franco. Przy zamówieniach na prowincję uprasza się tylko o dokładne podanie miary w centymetrach. Ceny od złr. 2.50 ct. i wyżej. Sprzedaż tych koszul dla Lwowa ma wyłącznie MAGASIN A LA VILLE DE PARIS Plac Halicki 2. GABRIEL STARK. 857

BERGERA medycz. i higien. MYDŁA. BERGERA medycz. MYDŁO MAZIGWE. Zalecone przez powagi medyczne z wielkim powodzeniem używane jest we wszystkich państwach Europy na Wyrzutę skórne wszelkiego rodzaju osobliwie przeciwko choroncznym krostom, parcom, łupieżom i wyrzutom pasyżnym tudzież na czerwoność nosa, odmrożenie, poecenie nóg i papry we włosach. Przy uporczywych cierpieniach używa się także nader skutecznego Bergera Mydła maziowo-siarkowego. Zagodniejszem mydłem smolowem do usunięcia wszelkich nieczystości pleci liszajów i przyszców u dzieci, tudzież jako doskonałe mydło do mycia i kąpieli w codziennym użyciu jest: Bergera Glicerynowe mydło maziowe, które zawiera 35 procent gliceryny, i jest perfumowane. Cena kawałki każdej sorty 35 ct. z broszurą. Z innych medycznych i higienicznych mydeł zalecają się i zasługują na uwagę następujące: Nowe: Bergera mydło lictyolowe przeciw reumatyzmowi, czerwoności twarzy i chorobom skórnym. Cena 75 ct. Nowe: Bergera mydło przeciw pigoom doskonale specyficzne przeciw pigoom. Cena 50 ct.

BERGERA mydło benzoesowe 40 cent. do udelikatnienia cery. BERGERA mydło boraksowe 35 cent. na przyszcze i opalenia. BERGERA mydło karbolowe 40 cent. do wygładzenia skóry i dziobów po ospie, tudzież jako mydło desinfekcyjne na wszystkie choroby zakaźne. BERGERA mydło jodowo-potasowe 55 cent. na puchlinę gruczołów, ból gardła, wole, tudzież na przypadki gośćcowe i reumatyczne. BERGERA mydło jodowo-siarkowe 45 ct. przy wrzodach syfilicznych. BERGERA mydło ziołowe 35 ct. do kąpieli aromatycznych. BERGERA mydło salicylowe 40 cent. antyseptyczne mydło toaletowe. Prawdziwe tylko z tą marką. BERGERA mydła znane są od lat 12tka a fabrykanci uzyskali dyplom honorowy na międzynarodowym wystawie farmaceutycznej, w Wiedniu 1883. Fabryka i główna ekspedycja: Apteka G. HELL w Opawie. En gros dla Lwowa: u pp. P. Mikolascha i Z. Ruckera. En detail: u pp. apt. H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Beizera, L. Frauenglasa i Geilhofera; w Brodach: u M. Kulaka; w Czortkowie: u L. Nossy; w Tarnopolu: u F. Jamrogiewicza, L. Fleischmanna; w Kopyczyńcach: u M. Redera; w Przemyślu: u L. Nablaka, A. Mankowskiego; w Stanisławowie: u A. Amrowicza, J. Maury, A. Strzenieckiego, jako też we wszystkich aptekach Galicji. 856

TOWARZYSTWO POWROŹNICZE w Radymnie Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje wyroby powroźnicze: 2232 Postronki do sili i chomąt, lice, szle parciane i w skórę obszyte, naszelniki z łanuchami, uździenice, krowiaki i wołowody, linewki i pawężniki do wozów, liny do kafaru, różnej kopalni i ciągnięcia ciężaru, sznury do bielizny, szpagat górskiej grubości. Gurty tapicerskie konopne i jutowe. Hamaki (Hängematten), sieci różnego rodzaju do rybołówstwa i polowania, sieci na konie (maski) od much. Na szczególniejszą uwagę zasługują nasze bardzo tanie chodniki szpagatowe na wschody i korytarze, przewyższające pod każdym względem wszystkie tego rodzaju wyroby fabryczne z kokosu i juty, pasy maszynowe tańsze o 50% od skórzanych a wiele od nich silniejsze i gurty do objania wózków, trwałe od wszelkiego tego rodzaju wyrobów koszykarskich. Oprócz powyższych wyrabiamy wszystko co w zakres powroźnictwa należy po cenach jak najumiarkowańszych. Cenniki na żądanie darmo i oplatnie. Dyrektor: Ks. Leon Pastor.